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Petropavlovská pouť s Heidi Janků
„Zveme všechny na náměstí Jiřího z Po-

děbrad, kde se v sobotu 22. června uskuteč-
ní tradiční Petropavlovská pouť,“ motivuje 
k  návštěvě Vítkovic starostka Radomíra 
Vlčková a dodává, že po celý den bude při-
praven bohatý program plný hudby, zába-
vy a doprovodných atrakcí nejen pro děti. 

Na akci, kterou moderuje Vendula Fia-
lová, vystoupí Heidi Janků, Kamélie, ABBA 
revival, Elvis Presley revival a další.

Kolotoče přijedou už ve čtvrtek 20. červ-
na! Děti se mohou těšit na velký a malý ře-
tízkový kolotoč, létající labutě, nafukovací 
hrad, dětský vláček a další atrakce, které 
budou k dispozici až do neděle. 

Bližší informace k pouti najdete na stra-
ně 16 zpravodaje, na plakátech a na webo-
vé stránce www.vitkovice.ostrava.cz.

� Ilustrační foto: 
archiv obvodu Vítkovice

Atmosféra Zlaté tretry 
je jedinečná

Červen a tedy i konání jedné z nejvý-
znamnějších sportovních akcí, Zlaté tre-
try Ostrava, je tady. O tom, jak přípravy 
na tento fenomenální atletický mítink 
probíhají, na jaké disciplíny a sportovní 
hvězdy se můžeme těšit, i o tom, čím je 
Ostrava výjimečná, jsme hovořili s Old-
řichem Zvolánkem, předsedou výkonné 
rady Atletického klubu SSK Vítkovice.

Zlaté tretry se tradičně účastní nejzná-
mější tváře atletiky z celého světa. Které 
hvězdy do Ostravy dorazí?

Pozvali jsme Wayna van Niekerka, drži-

tele světového rekordu v běhu na 400 a 300 
metrů. Ten druhý zmíněný mimochodem 
překonal v roce 2017 právě u nás na Zla-
té tretře. Dorazit by měly špičky ve skoku 

o tyči a velkým lákadlem by měl být i ná-
vrat ženského skoku do výšky, jenž byl do 
našich závodů zařazen naposledy před sed-
mi nebo osmi lety, a jehož se zúčastní sku-
tečné jedničky v této disciplíně. Po loňském 
úspěchu, kdy se Juanu M. Echevarríovi po-
dařilo zlomit svůj osobní rekord při skoku 
o délce 8,68 metru, což je naprosto úžasný 
výkon, jsme do programu znovu zařadili 
také skok do dálky. Ve své podstatě je Zlatá 
tretra běžecký závod, takže nebudou chy-
bět všechny běžecké disciplíny, od 100 přes 
400 metrů až po delší běhy do 3 tisíc metrů, 
a zvát budeme samozřejmě taktéž ty nej-
lepší závodníky. Pokračování na straně 15

Foto: archiv SSK Vítkovice

VÍTKOVICE AKTUÁLNÍ

Obvod slaví dětský den
Komise školství a kultury při radě měst-

ského obvodu Vítkovice připravila na oslavu 
Mezinárodního dne dětí zábavné odpoled-
ne v sadu Jožky Jabůrkové, kde děti v úterý 
4. června prožijí den plný her, soutěží, pro-
jížďky na ponících, vyzkoušejí si lezeckou 
stěnu, skákací hrad nebo si vyrobí obrázek 
v tvořivé dílně. Začátek je v 15.30 hodin. Vstu-
penky v podobě hrací karty mohou zájemci 
zakoupit přímo na místě v den konání akce 
za částku 50 korun. Plná hodnota vstupenky 
je 100 korun. Rozdíl ceny hradí radnice ze 
svého rozpočtu. Občerstvení zajištěno. � - fil -

Na straně 4 informujeme o úpravě 
sazeb základního nájmu u bytů v by-
tových domech svěřených městskému 
obvodu Vítkovice.

Letní dvojboj v Rideře
Komise sportovní při Radě městského 

obvodu Vítkovice zve všechny zájemce na 
Letní dvojboj, který se bude konat v sobotu 
15. června od 9 hodin. Vstup zdarma. 

� Více na plakátu na straně 2

Colours of Ostrava
Hudební festival Colours of Ostrava se 

uskuteční ve dnech 17. až 20. července. Ten-
tokrát se zapojí také obvod Vítkovice. Více 
informací přineseme v červencovém vydání.
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Podmínky inzerce ve Vítkovickém zpravodaji
Usnesením Rady městského obvodu 

Vítkovice č. 293/12 ze dne 2. března 2011 
je stanoven ceník pro zveřejnění inzerce 
ve Vítkovickém zpravodaji ve výši 12 Kč/
cm2 včetně DPH pro firmy a 6 Kč/cm2 pro 
občany.

Inzerce je umisťována v celém vydání 
zpravodaje, a to včetně zadní strany. Ko-
nečné umístění inzerce závisí na její veli-
kosti, množství příspěvků aj. Pro inzerci 
není vyhrazena konkrétní strana.

Zájemce o umístění inzerce ve Vítko-
vickém zpravodaji musí zaslat na e‑mail 
rfilipova@vitkovice.ostrava.cz závaznou 
objednávku, která bude obsahovat nut-
né údaje pro následné vystavení faktury 
(daňového dokladu), a to název organi-
zace či firmy, sídlo, IČ a  informaci, na 
jakou korespondenční adresu či e‑mai-
lovou adresu má být zaslána faktura 
(daňový doklad). V případě občanů musí 
objednávka obsahovat jméno, příjmení, 
datum narození a adresu včetně kore-
spondenční adresy či e‑mailové adresy, 
kam má být faktura (daňový doklad) 
zaslána.

Objednávka dále musí obsahovat in-
formace, ve kterém čísle Vítkovického 
zpravodaje má být inzerce uveřejněna 
a  zda se jedná o  jednorázovou inzerci 
nebo opakovanou. Pokud má být inzerce 
opakována, musí objednávka obsahovat 
měsíce, v nichž má být znovu uveřejněna. 
Faktura (daňový doklad) je vystavena pro 
každý měsíc samostatně.

Odesláním závazné objednávky se ob-
jednavatel zavazuje uhradit vystavenou 
fakturu (daňový doklad). Faktura (daňový 
doklad) je vždy vystavena až po uveřejně-
ní inzerce ve Vítkovickém zpravodaji se 

splatností 14 kalendářních dnů na účet 
uvedený na dokladu.

Společně s objednávkou posílá objedna-
vatel také zpracovaný obsah a text inzer-
ce, a to v podobě již graficky zpracované-
ho návrhu včetně loga či obrázků (nejlépe 
ve formátu pdf).

Důležitou informací 
jsou rozměry inzerce:
Celá strana 190×263 mm
Půl strany 190×132 mm
Čtvrt strany 95×132 mm
Osmina strany 95×66 mm
2/3 strany 190×175 mm (1/3 = 190×88 mm)

V případě, že objednavatel nemá zpra-
covanou vlastní konečnou podobu gra-
fického návrhu vzhledu inzerce, může 
dodat pouze text, fotografii či logo, uvést 
rozměry, barvu, velikost a redakce inze-
rát graficky zpracuje. Standardní grafický 
návrh je již zahrnut v ceně inzerce. Při 
složitějším či náročnějším zpracování ná-
vrhu bude grafické zpracování řešeno in-
dividuálně po domluvě s objednavatelem.

Takto zpracovaný návrh je zaslán k od-
souhlasení objednavateli. Po odsouhlasení 
a písemném potvrzení objednavatelem je 
následně inzerce uveřejněna ve Vítkovic-
kém zpravodaji.

Důležitý pro inzerci je harmonogram 
pro zaslání podkladů, který je vždy uve-
řejněn na webových stránkách obvodu 
www.vitkovice.ostrava.cz v části Vítko-
vický zpravodaj.

Prosíme o zasílání podkladů pro inzer-
ci co nejdříve, aby byl dostatečný prostor 
pro korekturu a vzájemné odsouhlasení.

Zasedání zastupitelstva
V pondělí 17. června se bude ve vítkovic-

ké knihovně v Kutuzovově ulici č. 14 konat 
od 15 hodin zasedání Zastupitelstva měst-
ského obvodu Vítkovice.

Setkání s občany aneb 
Zapojte se do přípravy 
strategického plánu

Ve středu 12. června v 15 hodin se ve 
vítkovické pobočce knihovny uskuteční 
další setkání zástupců Úřadu městského 
obvodu Vítkovice s občany. „Jak už jsem 
informovala, připravujeme strategický 
plán rozvoje. A rádi bychom se od oby-
vatel Vítkovic dozvěděli, co považují za 
prioritní a co jim ve Vítkovicích schází. 
Budeme vděčni za náměty a také za při-
pomínky občanů k našim návrhům toho, 
co a  jak ve Vítkovicích změnit k  lepší-
mu,“ zve starostka Radomíra Vlčková 
k probrání kroků směřujících k rozvoji 
obvodu. „Chceme udělat maximum pro 
to, abychom lidem, kteří mají zájem o by-
dlení ve Vítkovicích, mohli nabídnout co 
nejvíc a  těm, kteří už zde domov mají, 
zpříjemnit a usnadnit život. Proto chce-
me, aby součástí připravovaného strate-
gického plánu byly smysluplné projekty, 
které zdejší obyvatelé vezmou za své.“

Vítkovické reportáže
Pokud vás zajímají reportáže, které pro 

městský obvod Vítkovice natočila spo-
lečnost FABEX MEDIA, s. r. o., navštivte 
webové stránky obvodu www.vitkovice.
ostrava.cz, sekci Média a zpravodajství – 
Akce roku 2019. https://vitkovice.ostrava.
cz/cs/o‑vitkovicich/media‑a-zpravodajstvi/
akce‑roku-2019

Úhrada nájemného 
za pronajatý pozemek

Úhrady nájemného za pronajatý poze-
mek jsou na základě řádně uzavřených 
smluv splatné k 30. červnu daného roku. 
Včasným uhrazením nájemného za pro-
najatý pozemek lze předejít případným 
smluvním pokutám z prodlení za pozd-
ní úhradu. Úhradu mohou občané pro-
vést bankovním převodem na účet číslo 
19–1649309349/0800, konstantní symbol 
558, s uvedením variabilního symbolu, 
který zjistí na svých uzavřených smlou-
vách nebo přímo u správce na telefon-
ním čísle 599 453 139. Poplatek je možné 
zaplatit také v pokladně městského ob-
vodu Ostrava‑Vítkovice, Mírové náměstí 
1, kancelář č. 112. U veškerých plateb je 
nutné uvést variabilní symbol. Na úhra-
du bez variabilních symbolů nebude 
brán zřetel.
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Vážené čtenářky,
vážení čtenáři, spoluobčané,

připadá mi až neskutečné, že uplynulo už 
půl roku od chvíle, kdy jsem se stala starost-
kou ostravského obvodu Vítkovice. Možná 
někomu šest měsíců připadá jako dlouhá 
doba – a vlastně má pravdu –, ale já mám 
pocit, že jsem nastoupila do ří-
tícího se rychlíku… K tomu zřej-
mě přispěl i fakt, že jsem kromě 
povinností starostky, s nimiž je 
spojeno velké množství roz-
manitých povinností, musela 
v jeho funkci zastoupit tajem-
níka obvodu, který byl na dlou-
hodobé nemocenské. Byla jsem 
k tomu pověřena tajemníkem 
magistrátu, a  to v plném roz-
sahu povinností. A kromě toho 
jsme se na úřadu našeho městského obvodu 
potýkali i s absencemi dalších pracovníků, 
kteří onemocněli. Jejich pracovní náplně 
se ujali ostatní kolegové a vše jsme museli 
zvládat tak, aby úřad nebyl paralyzován 
a aby občané nepoznali, že tady pracujeme 
s mnohem menším počtem zaměstnanců. 
Nasazení nás všech bylo hektické a nepo-
četný tým, na jehož bedrech ležely všechny 
povinnosti, byl v permanenci v podstatě od 
rána do večera. Ale společně jsme to zvládli 
a já děkuji všem, kteří pracovali s tak obrov-
ským nasazením!

V situaci, kterou jsem právě popsala, jsme 
kromě jiného přebrali správu hřbitova. Za-
městnanci, kteří ji dostali na starost, se do 
toho pustili s vervou a velkou iniciativou. 
Veškerý servis, na který jsou občané zvyklí, 
byl zachován, přesunutím administrativy 
na radnici se však zvýšil komfort, jenž je 
jim nyní poskytován. Na hřbitově je správ-
ce, jenž je k dispozici všem, kteří potřebují 
cokoliv vyřídit, a o zeleň zde nově pečuje 
zahradnice. Věřím, že tato soustředěná péče 
se brzy projeví i na vzhledu tohoto místa. 
V letošním roce počítáme s tím, že hospoda-
ření hřbitova bude vyrovnané, ale v příštím 
roce by už příjmy z jeho provozování měly 
být přínosem do rozpočtu obvodu.

Jak už jsem zmínila, přestože jsme na 
úřadu pracovali v početně oslabeném slo-
žení, věnovali jsme se nejen svým stan-

dardním pracovním povinnostem, ale také 
všem dalším aktivitám směřujícím ke zve-
lebení obvodu. Jsem ráda, že se mi podařilo 
iniciovat schůzku se zástupci Rothschild Pa-
lace a prohlídku této budovy s fantastickou 
atmosférou. Je škoda, když něco takového 
z jakýchkoliv důvodů leželo ladem, proto 

hledáme cestu, jak začít spolu-
pracovat a jak tento architek-
tonický skvost opět zpřístupnit 
občanům.

V počátcích je i naše jednání 
s  majitelem pergoly na Míro-
vém náměstí. Byli bychom rádi, 
kdyby se tento objekt podařilo 
zvelebit a  zároveň zkulturnit 
i  prostor kolem něj. Jde nám 
o to, abychom z tohoto náměs-
tí, jímž denně projíždějí či pro-

cházejí tisíce Ostravanů i návštěvníků města, 
co nejdříve vytvořili půvabný prostor zvoucí 
k odpočinku a prožití příjemných okamži-
ků. K tomu už přispívají kašny, které byly na 
náměstí – a také v sadu Jožky Jabůrkové – 
zprovozněny. A tady si musím postesknout 
nad přístupem některých spoluobčanů, kteří 
se k veřejnému prostranství nechovají tak, 
jak by měli. Do obou kašen házejí předměty 
ucpávající odtoky. Kašny pak nemohou fun-
govat a musejí být opravovány. Havarijní sta-
vy jsou řešeny z peněz daňových poplatníků, 
které by mohly být využity na něco jiného. Je 
mi jasné, že žádný apel nebo domluva nepla-
tí na člověka, který nic z toho nechce slyšet 
a ani ho nezajímá, že se někdo snaží Vítko-
vice zkrášlit. Lidé, kteří veřejné prostranství 
ničí, si ani nechtějí připustit, že ubližují sami 
sobě, protože poškozují prostředí, v němž žijí 
oni i jejich děti, a že tak vlastně jsou sami 
proti sobě. Naděje, že můj apel někdo vyslyší, 
je sice mizivá, ale o naději se přece říká, že 
umírá poslední…

Myslím, že s nadějí do budoucna – a ze-
jména na prázdniny – se v červnu dívají 
i školou povinné děti a také učitelé, kteří 
právě uzavírají další školní rok. Žákům pře-
ji co nejlepší vysvědčení a nádherné dva 
měsíce volna, pedagogům pak zasloužený 
klid, odpočinek a načerpání nových sil.

Radomíra Vlčková
starostka městského obvodu Vítkovice

EDITORIAL

Setkání s poslancem
V pondělí 20. května navštívil vítkovickou 

radnici poslanec Aleš Juchelka. „Bylo by zby-
tečné si nalhávat, že Vítkovice nemají žádné 
problémy a s ničím nepotřebují pomoci. Po-
tíže máme a musíme si vážit lidí, kteří jsou 
ochotni nám podat pomocnou ruku. A pan 
poslanec Juchelka, s nímž jsme probrali řadu 
závažných témat zejména ze sociální oblasti, 
k nim patří,“ konstatuje starostka Radomí-

ra Vlčková a zdůrazňuje, jak je důležité ko-
munikovat s osobnostmi napříč politickým 
spektrem. „Dřív byly Vítkovice prapodivně 
uzavřeny samy do sebe. Ale tak nelze v sou-
časném světě fungovat. Je třeba se otevřít, 
komunikovat, dávat o sobě vědět. Jen tak 
lze získat nějaké benefity, těžit z příležitostí, 
které se nabízejí,“ vysvětluje nezbytnost pro-
pojení s okolním světem starostka.

Návštěva ze Senátu
Vítkovickou radnici navštívil 4. dubna 

senátor Zdeněk Nytra. „Bylo mi velkou 
ctí ho ve Vítkovicích přivítat,“ zmiňuje 
příjemné a lidsky i profesně přínosné se-
tkání starostka Radomíra Vlčková, která 
se senátorem probrala mnohá stěžejní 
témata. 

„Seznámila jsem ho s  tím, jak a  kam 
chceme Vítkovice směřovat, co vše tady 
chceme zrealizovat a postupně měnit tak, 
aby se z Vítkovic opět stal prestižní obvod 
a nehovořilo se o nich málem jako o sociál-
ně vyloučené lokalitě. Pan senátor byl naší 
snahou nadšen a kromě jiného nás pozval 
na návštěvu Senátu,“ dodává starostka 
s tím, že by byla velice ráda, kdyby se tam 
mohli podívat i občané Vítkovic. 

„Uvažujeme například o zorganizování 
zájezdu pro seniory, kteří by mohli využít 

výjimečnou příležitost a budovu Senátu 
si prohlédnout,“ doplňuje a vrací se zpět 
k návštěvě Zdeňka Nytry. „Já sama si ta-
kových setkání a návštěv zástupců vlády 
a  zákonodárných sborů přímo ve Vít-
kovicích velice cením. Díky tomu, že se 
přímo na místě obeznámí se skutečností, 
mohou ji lépe vnímat a vžít se do situace 
zdejších občanů. A v případě, kdy bude-
me požadovat pomoc a podporu, budou 
mnohem víc v  obraze,“ shrnuje přínos 
tohoto setkání.
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Úprava sazeb základního nájmu u bytů 
v bytových domech svěřených městskému 
obvodu Vítkovice

S platností od 1. července 2019 dojde 
k úpravě základních sazeb nájmů bytů, 
které vlastní statutární město Ostrava, 
jejichž správu svěřilo městskému obvo-
du Vítkovice.

Základní povinností obce při nakládá-
ní s nemovitým majetkem je jeho hospo-
dárné a účelné užívání. Městský obvod 
Vítkovice, vědom si tohoto závazku, při-
pravil navýšení základních sazeb nájmů 
s ohledem na aktuální ceny nájmů v mís-
tě a  čase obvyklé, zejména  přihlédnul 
k tomu, abychom i nadále byli schopni 
zajistit pro nájemce bytů v naší správě 
dostupné bydlení.

I přes toto nepopulární opatření jsme 
vzali v úvahu, že tržní nájemné u stan-
dardního bytu v Ostravě se v roce 2018 
pohybovalo v závislosti na jeho velikosti, 
kvalitě a lokalitě na hranici 165 Kč/m2, ve 
Vítkovicích pak dosahovalo až 110 Kč/m2. 
Rozdíly mezi tržním nájemným v obec-
ních a soukromých bytech jsou dlouho-
době markantní. Sazby základního nájem-
ného u bytů ve vlastnictví statutárního 
města Ostravy, dle statistických údajů za 
loňský rok, vykazovaly průměrnou hod-
notu 53,30 Kč/m2, když rozpětí sazeb ná-
jmů v městském obvodu Vítkovice je od 
35 do 55 Kč/m2.

Pokud máme zachovat domovní a byto-
vý majetek v udržitelném stavu, nezbývá, 
než podobně jako ostatní pronajímatelé 
přistoupit k  nepopulárnímu opatření, 
kterým navýšení základních sazeb nájmů 
nesporně je.

Na základě několika variant návrhů 
a projednávání v komisi bytové, rozhod-
la Rada městského obvodu Vítkovice, že 
s  účinností od 1. července  2019 dojde 
k úpravám základních sazeb nájmů v ná-
vaznosti na typ uzavřeného smluvního 
vztahu mezi pronajímatelem a  nájem-
cem a s ohledem na současný stavebně 
technický stav bytu (tj. u bytů, které na 
náklady pronajímatele prošly komplexní 
rekonstrukcí), který nájemce užívá. Níže 
uvádíme nárůst základních sazeb nájmů 
v návaznosti na smlouvy o nájmu bytu:

• �uzavřené na dobu neurčitou s možnos-
tí každoročního uplatnění míry inflace 
se zvýší základní sazba nájmu o koefici-
ent míry inflace za rok 2018, tj. o 2,1 %, 
s účinností od 1. července 2019,

• ��uzavřené na dobu neurčitou, bez 
možností uplatnění míry inflace, 

navýšíme v souladu s ustanovením 
§ 2249 občanského zákoníku základní 
sazbu nájmu o 10 % na základě dohody 
s nájemcem,

• �uzavřené na dobu určitou vzroste zá-
kladní sazba nájmů o 20 % u bytů, kte-
ré byly zrekonstruovány z prostředků 
SMO nebo MOb Vítkovice, na smluvní 
sazbu 60 Kč/m2/měsíc s účinností od 
1. července  2019, vždy po uplynutí 
sjednané doby nájmu u smluv na dobu 
určitou (jedná se o bytové domy na ul. 
Sirotčí 39 A, 41 A, 43 A a 74, Štramber-
ská 2 B, 4, 6, 29 a 29 A a Zengrova 12 
a také jednotlivé byty v bytových do-
mech, které prošly komplexní rekon-
strukcí a byly nově předány nájemcům 
do užívání),

• �uzavřené na dobu určitou zvýšíme 
jednorázově základní sazby nájmů 
z původně 35 Kč/m2/měsíc u bytů na 
ulici Rudné 44, 46, 48, 50, 52 a  56, 
58, 60, 62 a 64, kde byla realizová-
na změna vytápění, na novou saz-
bu 50 Kč/m2/měsíc s  účinností od 
1. července  2019, vždy po uplynutí 
sjednané doby nájmu u smluv na dobu 
určitou,

• �uzavřené na dobu určitou jednostran-
ně navýšíme základní sazby nájmů 
o 10 % s účinností od 1. července 2019, 
vždy po uplynutí sjednané doby nájmu 
u smluv na dobu určitou.

Navrhované úpravy základních sazeb 
nájmů se týkají celkem 637 smluvních 
vztahů, mimo 72 dohodnutých nájem-
ních smluv, na jejichž základě prona-
jímáme byty na ulici Ocelářské 41, 43, 
45 a 47 v Ostravě‑Vítkovicích, kde byla 
základní sazba nájmů zvýšena v soula-
du s  ustanovením § 2249 občanského 
zákoníku od 1. ledna 2018 o 20 % a  je 
zákonem fixována na tři roky, tj. do 
31. prosince  2020. Po skončení fixace 
i zde bude možné znovu navýšit základ-
ní sazbu nájmu.

Máme za to, že rozdíl mezi sazbou ná-
jmu u pronájmů bytů po celkové rekon-
strukci a ostatních bytů, které jsou bez 
komplexních oprav, je podle nově navr-
hovaných změn odpovídající.

V souvislosti s výše uvedeným dojde 
i k úpravě znění Zásad hospodaření s by-
tovým fondem statutárního města Ostra-

vy, svěřeným městskému obvodu Vítkovi-
ce, s účinností od 1. července 2019 a tyto 
budou zveřejněny na webových strán-
kách našeho úřadu a občané se s jejich 
zněním budou moci seznámit i na odbo-
ru bytovém a majetkovém, který zásady 
vydává.

Návrh na zvýšení sazeb nájmů bytů 
ve vlastnictví SMO, svěřených MOb Vít-
kovice, vychází z faktické a dlouhodobé 
stagnace cen základního nájmu. Základní 
sazby nájmů bytů jsou ve srovnání s cena-
mi nájmů v místě i čase obvyklými stále 
výrazně nízké. Vycházíme také ze skuteč-
nosti, že nájemní bydlení je na vzestupu, 
který je spojen zejména s regulacemi Čes-
ké národní banky v oblasti hypotečních 
úvěrů a dostupnosti bydlení, kdy zvýše-
ný zájem o nájemní bydlení tlačí vzhůru 
ceny pronájmů bytů.

Naše náklady na hospodářskou sprá-
vu a provoz bytového fondu každoroč-
ně vzrůstají. Zvyšují se ceny stavebních 
prací, služeb a energií, což nám dlouho-
době neumožňuje investovat uspokojivý 
finanční objem do údržby bytů a domů. 
Stáří a opotřebovanost bytového fondu, 
svěřeného městskému obvodu Vítkovice, 
vyžaduje investiční náklady především 
do změny systému vytápění, obnovy 
hydroizolací staveb, zateplení fasád, 
suterénů a půd. Rovněž obvyklé a opa-
kující se udržovací práce, jež zahrnují 
veškeré výměny opotřebovaných staveb-
ních prvků v domech, zařizovacích před-
mětů po životnosti v bytech a odstranění 
havarijních stavů či porevizních závad, 
vyžadují dostatečné finanční krytí. Záro-
veň z hlediska plánování a strategického 
rozvoje městské části Vítkovice musíme 
citlivě posoudit potřebné finanční pro-
středky na modernizaci a přizpůsobení 
kvality pronajímaného majetku v  ná-
vaznosti na současný trend a obzvláště 
budoucí vývoj trhu v oblasti nájemního 
bydlení.

Prokazuje se, že poptávka po obec-
ních bytech mezi obyvateli vzrůstá, ne-
boť zkušenosti z pronájmu soukromých 
bytů bývají často neuspokojivé, a to právě 
jak z hlediska kvality, tak také proto, že 
mnozí z  nás nebo našich známých má 
negativní zkušenost s neodpovídající ce-
nou nájmu v návaznosti na poskytovanou 
kvalitu bydlení.

Svatava Köhlerová
vedoucí odboru bytového 

a majetkového
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O výměnu starých kotlů za ekologické je zájem
O příspěvek na nový kotel se v Morav-

skoslezském kraji během dvou hodin při-
hlásilo téměř 10 tisíc občanů. Půlmiliar-
da, kterou má kraj na ekologické kotle 
k dispozici, „zmizela“ během 54 vteřin. 
Už nyní je jasné, že tyto peníze stačit ne-
budou, kraj proto zažádá stát o navýšení 
alokace.

„Výměnu starých kotlů za ekologické po-
važuji v našem regionu v oblasti životního 
prostředí za jeden z klíčových kroků. Jsem 
rád, že lidé projevili o kotlíkové dotace tak 
velký zájem. Jakmile se v našem regionu 
podaří odstavit nevyhovující kotle, které 
v některých případech ročně vypouští i 100 
kilogramů prachu, určitě se to na čistotě 
vzduchu projeví. Lokální topeniště jsou 
totiž aktuálně největším znečišťovatelem 
ovzduší u nás,“ uvedl hejtman Moravsko-
slezského kraje Ivo Vondrák a dodal, že 
v první fázi nebude možné vyhovět všem 
žadatelům. „Zatím máme na nové kotle 

k dispozici půl miliardy korun. Tato suma 
pokryje odhadem jen 3500 žádostí. Výmě-
ny starých kotlů jsou pro nás prioritou, 
požádáme proto vládu o navýšení alokace 
tak, abychom mohli vyhovět co největšímu 
počtu žádostí,“ řekl hejtman kraje Ivo Von-
drák.

Na enormní zájem o výměnu kotlů rea-
goval už i mistr životního prostředí Richard 
Brabec. Plánuje na vládě projednat další 
navýšení prostředků na kotlíkové dota-
ce pro Moravskoslezský kraj minimálně 
o 500 mil. Kč.

V prvních dvou kolech kotlíkových do-
tací Moravskoslezský kraj celkově přijal 
14 a půl tisíce žádostí o kotlíkovou dotaci. 
Schválil jich 13 a půl tisíce. V předchozích 
výzvách měl kraj k dispozici na výměny 
kotlů celkem 1,5 miliardy korun. „Kotel už 
stihlo vyměnit asi 70 procent domácnos-
tí, které se do kotlíkových dotací zapojily. 
Celkově už byla vyplacena více než 1,2 mi-

liardy,“ doplnil hejtman kraje Ivo Vondrák 
s tím, že kraj bude opět na výměnu kotlů 
přispívat také ze svého rozpočtu. Každý 
úspěšný žadatel získá stejně jako v minu-
lém kole 7 a půl tisíce korun.

„Určitě našim občanům výměnu kotle 
doporučuji. Město Ostrava bude na výmě-
ny kotlů na území města přispívat 10 tisíc 
korun. Spolu s příspěvkem od kraje a státu 
tak mohou lidé získat nový kotel za mini-
mum,“ uzavřela starostka městského ob-
vodu Ostrava‑Vítkovice Radomíra Vlčková.

Osobností Moravskoslezského kraje se stal Jiří Michálek
I díky němu se region pyšní Dolními Vítkovicemi

Hejtman Moravskoslezského kraje Ivo 
Vondrák předal 14. května v ostravské 
hale Gong ceny za společenskou odpo-
vědnost za rok 2018 a podruhé vyhlásil 
vítěze ankety Osobnost Moravskoslez-
ského kraje. Toto ocenění získal Jiří 
Michálek, předseda předsednictva spol-
ku Dolní oblast VÍTKOVICE.

Anketa Osobnost Moravskoslezského 
kraje má veřejnost upozornit na mimo-
řádné aktivity a činy v regionu, které mo-
hou být pro druhé motivací a inspirací. Je 
to nejvyšší ocenění, kterým kraj vyjadřuje 
uznání a  respekt osobnostem, jež se za-
sloužily o rozvoj regionu svou dlouholetou 

prací, činy, odvahou, statečností a pomoci 
druhým či hlásáním dobrého jména kraje. 
„Zájem o anketu byl mimořádný, sešlo se 
celkem 63 nominací, o 10 více než v před-
chozím roce. Hodnotící porota měla velmi 
těžký úkol vybrat z  tohoto počtu pouze 
jednu osobnost. Tou se stal Jiří Michálek, 
předseda předsednictva spolku Dolní oblast 
VÍTKOVICE, který stojí za jedním z nejod-
vážnějších projektů v Moravskoslezském 
kraji všech dob – národní kulturní památky 
Dolní oblast Vítkovice,“ řekl hejtman Ivo 
Vondrák.

Tento na první pohled nenápadný 
a velmi skromný muž se celou svojí duší 

i srdcem stal hlavním výkonným motorem 
megadíla, které vzniklo v Dolních Vítkovi-
cích a dnes patří k nejvýznamnějším tu-
ristickým cílům v Evropě i ve světě. O Ji-
řím Michálkovi nikdo nemluví jinak, než 
o velmi pracovitém, svědomitém, týmovém 
a vždy přímém člověku. Celý svůj profesní 
život spojil s Vítkovicemi. S nadsázkou se 
dá říct, že tento podnik zná jako svoje boty. 
Zavedl v  něm řadu inovativních metod 
a pravidel, a pomohl tak nastavit směřo-
vání skupiny Vítkovice Machinery Group, 
která z těchto principů těží dodnes. Začínal 
tu jako referent a díky svým znalostem, na-
sazení a zkušenostem se vypracoval do po-
zice ředitele pro strategii této strojírenské 
společnosti. Na závěr své profesní kariéry 
je pak zúročil v klíčové vítkovické výzvě – 
v přeměně a znovuoživení industriálního 
areálu Dolních Vítkovic, od roku 2002 ná-
rodní kulturní památky ověnčené řadou 
cen a uznání. V Česku se tak i díky Jiřímu 
Michálkovi stalo něco nevídaného: Ještě 
nedávno plně hutní mechanismus se poda-
řilo nejen zachránit, ale zasadit pevně do 
struktury města a kraje a uchovat tak pro 
další generace hornickou tradici v nové 
podobě. Osobnost Jiřího Michálka svým 
významem bezesporu přesahuje hranice 
regionu. Projekty, do kterých byl zapojen 
a které dovedl do úspěšného konce, dnes 
reprezentují nejen Ostravu, ale celý Morav-
skoslezský kraj v nadnárodním měřítku. 
Díky jeho nasazení se podařilo něco, co se 
zprvu zdálo být až nemožné.

� Rozhovor s Jiřím Michálkem 
přinášíme na straně 9
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Vodní svět
Jak si představujeme vodní svět a by-

tosti, které v něm bydlí, proč je pro nás 
vodní svět důležitý a co by se stalo, kdyby 
byl tento svět v budoucnu zničen odpa-
dy? Nad tímto tématem se zamýšlely naše 
děti a  společně se zúčastnily výtvarné 
soutěže Vodní svět, kterou vyhlásilo Stře-
disko volného času Korunka v Ostravě
‑Mariánských Horách ve spolupráci 
s  Městským domem kultury Koszutka 
v  Katovicích. Výtvarná soutěž v  dětech 
probudila fantazii, zvídavost a zájem o ži-
vot ve vodě, moři, oceánu.

Soutěže se zúčastnilo 1 423 prací větši-
nou z Moravy, Slezska a Polska. Děti sou-
těžily v několika kategoriích. Naše děti se 
zúčastnily soutěže v  kategorii Společné 
práce, ve které získaly 2. místo děti ze 
třídy Koček z Mateřské školy Prokopa Ve-
likého. V kategorii Prostorové práce získa-

ly 3. místo děti z Mateřské školy Obránců 
míru a ocenění za 1. místo si odnesly děti 
z Mateřské školy Prokopa Velikého, ze tří-
dy Myšek.

Všem výhercům blahopřejeme.
MŠ Prokopa Velikého

ZE ŽIVOTA NAŠICH ŠKOL

Náš učitel
V březnu se v Základní škole Šalounova 

uskutečnila anketa o  nejlepšího učitele. 
Hlasovali žáci 2. stupně. Na prvním místě 
se umístila paní učitelka Karin Laníková, 
druhé místo obsadil pan učitel Rostislav 
Ondráček a třetí místo patřilo paní učitelce 
Jarmile Makúchové. Všem učitelům gratu-
lujeme a také děkujeme za účast v hlasová-
ní zúčastněným žákům. 

Tereza Zapalačová, žákyně 9. A

Na návštěvě 
v Raiffeisenbank

V březnu jsme se žáky 7. A naší školy na-
vštívili Raiffeisenbank v Ostravě. Zde se nás 
ujal ředitel pobočky banky v Ostravě Michal 
Přádek. Seznámil žáky s  problematikou 
současného bankovnictví, především však 
s nástrahami v oblasti internetového bankov-
nictví. Závěrem si žáci mohli sami vyzkoušet 
speciální bankovní počítačku peněz, kterou 
v bankách počítají bankovky a mince. Za tuto 
akci velmi děkujeme. � Jarmila Makúchová

 a Karin Laníková, učitelky

ZŠ Šalounova vystavuje 
v Praktik Papíru Ostrava

V dubnu zdobily výtvarné práce vytváře-
né voskovou technikou, jejichž autory byli 
žáci ZŠ Šalounova, prostory velkoprodejny 
Praktik Papír v Ostravě. Všechna výtvar-
ná dílka sklidila velkou pochvalu nejen od 
zaměstnanců Praktik Papíru, ale také od 
nakupujících.�Text a foto: Alena Tůmová 

zástupce ředitele školy

Zábavné dopoledne 
s Ostravskou univerzitou

V dubna se v naší škole uskutečnilo zá-
bavné dopoledne ve spolupráci se studenty 
Ostravské univerzity. Této akce se zúčastni-
lo 16 studentů z oboru sociální pedagogika. 
Studenti si pro žáky připravili zábavné ak-
tivity, které se týkaly dramatické výchovy. 
Aktivity byly zaměřeny na seznámení se, 
na pohybové činnosti a také na vyjádření 
sebe sama prostřednictvím vlastního těla. 
Atmosféra byla velice živá, uvolněná a zá-
bavná, žáci, studenti i učitelé si ji náramně 
užili. � Petra Veličková, učitelka

330 čuníků a děti z naší školky

Na začátku školního roku nás oslovila 
Základní umělecká škola dr. Leoše Janáč-
ka v Ostravě-Vítkovicích s nabídkou, aby 
se naše děti zúčastnily hudební přehlídky 
330 čuníků. Protože se naše školka před 
několika lety zúčastnila prvních „čuníků“, 
s radostí jsme souhlasili. Připravili jsme si 
čtyři písničky, které s námi secvičili žáci 
umělecké školy – kapela Nevym pod vede-
ním pana učitele Dokoupila. Vystupovaly 
děti ze všech našich mateřských škol – Pro-
kopa Velikého, Erbenova, Obránců míru 
i Kořenského, kde pod vedením paní uči-

telky Šebkové funguje pěvecký sboreček 
Sedmihlásek. V průběhu generální zkouš-
ky a čekání na vystoupení se o naše děti 
starali učitelé a žáci umělecké školy, před-
stavili nám různé hudební nástroje, zahráli 
známé písničky, děti „potrápili“ hudebními 
hádankami. 

Vystoupení jsme si užili, na dětech byla 
sice trošku vidět tréma, přece jen na tak 
velký a plný sál nejsou zvyklé, ale vše dob-
ře dopadlo. To jsme poznali také na spoko-
jených rodičích, když si po vystoupení své 
děti přebírali.� MŠ Prokopa Velikého
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Historicky první den otevřených dveří 
radnice se vydařil

Den otevřených dveří, jímž vítkovická radnice přivítala 
1. máj, se opravdu vydařil. Slunce zářilo a k radniční budově 
od rána proudily davy lidí, které zajímalo, jak to uvnitř vypa-
dá, a byli zvědaví na připravený program.

„Těší mě, že jsme se historicky poprvé připojili k májovým dnům 
otevřených dveří jak v Dolních Vítkovicích, s nimiž spolupracuje-
me stále úžeji, tak ve firmách působících na území našeho obvodu. 
Jsem ráda, že se mi tímto nápadem podařilo oslovit jak kolegy 
na radnici, tak i naše partnery a že jsme nabídli program, který 
příchozí evidentně zaujal,“ vrací se k prvomájové středě starost-
ka Radomíra Vlčková, jež v 10 hodin přivítala první návštěvníky 
společně s Petrem Koudelou, ředitelem Dolních Vítkovic. Součástí 
programu bylo vystoupení pěveckého smíšeného sboru, následo-
vala prohlídka radnice i s výkladem a komentovaná procházka 
obvodem až do Dolních Vítkovic, kde program pokračoval.

Ve 13 hodin před vítkovickou radnicí vystoupil dětský cimbálo-
vý sbor fungující při Základní umělecké škole dr. Leoše Janáčka 
a pak začala druhá komentovaná prohlídka, jíž se – stejně jako 
té první – ujala Lenka Kocierzová. „Návštěvníky oslovila nejen 
samotná budova radnice, ale velmi pozitivně reagovali například 
na nově upravenou obřadní síň. A v mé pracovně jsme s mnohými 
diskutovali nejen o životě ve Vítkovicích,“ pokračuje Radomíra 
Vlčková a dodává, že příchozí obdrželi upomínkové předměty s lo-
gem Ostrava!!! a propagační materiály, děti si odnesly balonky. 
S velkým ohlasem se podle jejích slov setkala výstava obrazů a his-
torických předmětů spojených s minulostí obvodu, kterou připra-

vili členové kulturní komise, a zejména mužská část návštěvníků 
ocenila sbírku exkluzivních automobilů vystavenou před radnicí, 
k níž dorazil i konvoj motorkářů. Radniční budova byla ve sváteční 
den otevřena do pozdního odpoledne.

„Věřím, že se nám podařilo nastartovat novou tradici, která se 
bude každoročně opakovat. V příštím roce bychom chtěli program 
obohatit o další aktivity, už teď máme nápadů víc než dost!“ zve 
k další májové návštěvě starostka.� Lenka Gulašiová

� Foto: Leoš Koláček
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Chodci, cyklisté a mobily v silničním provozu
…v  Ostravě došlo k  dopravní nehodě 

mezi 31letou chodkyní a osobním motoro-
vým vozidlem, které řídila stejně stará ři-
dička. Chodkyně měla vstoupit na přechod 
pro chodce v době, kdy již přes něj projíž-
dělo uvedené vozidlo. Následně měla nara-
zit do boční části auta, upadnout na komu-
nikaci a způsobit si středně těžké zranění. 
Při přecházení přes přechod měla v ruce 
držet mobilní telefon, s nímž manipulovala, 
takže si nevšimla přijíždějícího vozidla…

Takových případů bohužel přibývá. Jen 
v I. čtvrtletí roku 2019 bylo zjištěno ze stra-
ny chodců a cyklistů více než 1 600 přestup-
ků (o téměř 200 více než ve stejném období 
loňského roku). Nejčastějším přestupkem, 
a to v 750 případech (o téměř 150 více než 
za stejné období loňského roku) z uvedené-
ho počtu, byla „chůze na červenou“. U cyk-
listů bylo nejčastějším přestupkem to, že 
neměli řádně osvětlené jízdní kolo, a to ve 
200 případech.

Moravskoslezští poli-
cisté opětovně nabádají 
občany, aby byli v silnič-
ním provozu obezřetní. 
Do vozovky je třeba vstu-
povat vždy až po pečli-
vém rozhlédnutí a  na-
vázání očního kontaktu 
s  řidičem projíždějícího 
vozu. A  slyšet je stejně 
důležité jako vidět či být 
viděn!

Bohužel, stále častěji 
jsou v silničním provozu 

používány mobily. Je však potřeba si uvě-
domit, že to může být nebezpečné, a to jak 
při řízení motorových vozidel, tak při jíz-
dě na kole i při chůzi. Používání mobilu či 
sluchátek vždy zaměstnává nejméně jeden 
ze smyslů nezbytných při účasti v silnič-
ním provozu. Pokud lidé nevěnují pozor-
nost svému okolí, neslyší důležité zvuky, 
mají tak menší šanci vyhnout se nebez-
pečí. Za velmi nebezpečnou lze označit 
situaci, kdy má člověk při chůzi sluchátka 
v uších a oči přilepené k obrazovce mobil-
ního telefonu.

Řidiči motorových vozidel, cyklisté 
i chodci jsou účastníky silničního provozu. 
Každý z nich je tedy povinen se kromě jiné-
ho chovat ohleduplně a ukázněně a svým 
jednáním neohrožovat život, zdraví nebo 
majetek jiných osob ani svůj vlastní.� -ken-

Podomní prodej – rady a doporučení
Byť je podomní prodej v Ostravě naří-

zením města č. 1/2013 zakázán, praktiky 
podomních prodejců jsou stále vynaléza-
vější. Letos již strážníci v Ostravě zjistili 
41 přestupků podomního prodeje, v loň-
ském roce jich bylo řešeno 107.

Podomní prodej v Ostravě
Strážníci v  souvislosti s  podomním 

prodejem zasahovali například v  Mari-
ánských Horách, kde 15. března tři mladí 
muži obcházeli byty a nabízeli uzavření 
nové smlouvy o dodávce energií (elektřina 
a plyn) s jinou společností. O několik dní 
dříve byla hlídka městské policie vyslá-
na do Moravské Ostravy, kde se po domě 
pohybovala mladá žena, která žádala po 
nájemnících předložení složenek SIPO 
s argumentem nabídky levnějšího doda-
vatele služeb. Tuto 24letou ženu následně 
hlídka spatřila u vstupu do domu. Jelikož 
v obou případech bylo důvodné podezření, 
že tyto osoby poskytovaly služby formou 
podomního prodeje, který je nařízením 
města v Ostravě zakázán, byly tyto události 
oznámeny příslušnému správnímu orgánu 
k projednání.

Pochůzkový prodej
Dne 19. března byla hlídka městské po-

licie vyslána do Vítkovic, kde před jednou 
z prodejen nabízel muž kolemjdoucím holi-
cí strojky a parfémy. Bylo zjištěno, že tento 
24letý muž u sebe žádné povolení k prodeji 
neměl. Jelikož byl podezřelý ze spáchání 
přestupku tím, že porušil nařízení města, 

byla celá událost oznámena příslušnému 
správnímu orgánu k projednání.

Triky prodejců
Hlídky Městské policie Ostrava se nejčas-

těji setkávají s prodejci nabízejícími energe-
tické služby. Často se v takových případech 
osoby vydávají za zaměstnance úplně jiné 
společnosti, která již například v daném 
domě plyn či elektřinu dodává. Prodejci 
chtějí od lidí vidět třeba složenky SIPO či 
smlouvy se současným dodavatelem. Ar-
gumentují různě, například, že kontrolují 
vyúčtování poskytovaných služeb, nabíze-
jí slevu apod. Jindy mohou žádat o podpis 
jako důkaz, že danou osobu navštívili nebo 
že zkontrolovali elektroměr. Podomní pro-
dejci jsou placeni především z provizí za 
smlouvy, které uzavřou, proto se mnohdy 
snaží za každou cenu získat informace, ne-
zřídka i formou výhrůžek či nadávek.

Jak se v takových situacích 
zachovat?

Podomní prodejci jsou speciálně školeni 
na komunikaci a nejrůznější prodejní triky, 
jejich argumentace může být někdy až pří-
liš přesvědčivá. Proto je nejlepší vůbec ne-
otevírat. Nicméně pokud už přece jen ote-
vřete a začnete s těmito lidmi komunikovat, 
je třeba být velice obezřetný a v případě 
sebemenší pochybnosti nic nepodepisovat 
a nekupovat. V případě podezření městská 
policie doporučuje kontaktovat také přímo 
svého dodavatele energií pro více informa-
cí. Městská policie proto důrazně apeluje 

na všechny občany, aby dbali zvýšené opa-
trnosti, a v případě jakéhokoliv podezření 
na podomní prodej kontaktovali městskou 
policii na linku 156.

Co dělat, když už jste  
podepsali?

V případě, že jste nevědomky či pod ná-
tlakem smlouvu podepsali, ještě není nic 
ztraceno. Podle občanského zákoníku mů-
žete totiž od smlouvy podepsané při podo-
mním prodeji odstoupit do 14 dnů. Pokud 
byste tuto lhůtu zmeškali, další možností 
je odstoupit od smlouvy na základě ener-
getického zákona, a to až do 15. dne od za-
hájení dodávek. Výpovědní doba pak činí 
15 dnů a začíná běžet prvním dnem měsíce 
následujícího po doručení výpovědi. Lhůta 
je zachována, je‑li v jejím průběhu výpověď 
odeslána držiteli licence.

Jak odstoupit od smlouvy?
Městská policie doporučuje odstoupení 

od smlouvy vždy zasílat poštou, doporu-
čeně nebo s dodejkou, která bude důka-
zem o tom, že odstoupení od smlouvy bylo 
skutečně zasláno. Zaslání e‑mailem nebo 
telefonicky na zákaznické lince není dosta-
čující. Je třeba připsat číslo smlouvy a iden-
tifikaci odběrného místa včetně adresy. Na 
odpověď pak není nutné čekat. V případě, 
že zákonná lhůta k odstoupení od smlou-
vy bude doručena včas, musí ji dodavatel 
akceptovat, jedná se o  tzv. jednostranný 
právní akt. Pro jistotu je možné o celé situ-
aci informovat také stávajícího dodavatele.
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DOLNÍ VÍTKOVICEDOLNÍ VÍTKOVICE

Konstelace hvězd, jež se sešla u zrodu 
novodobých Dolních Vítkovic, je neopakovatelná

Když byl v roce 1998 po 170 letech ne-
přetržité výroby surového železa ve Vít-
kovicích proveden poslední odpich a celý 
areál utichl, budoucnost „Ostravských 
Hradčan“ byla nejasná. V roce 2002 byl 
celý komplex prohlášen za národní kul-
turní památku, avšak ani tato skutečnost 
železnému kolosu život nevdechla. To se 
povedlo až Spolku Dolní oblast Vítkovi-
ce, u jehož vzniku stál také Jiří Michálek, 
předseda představenstva spolku.

Kdy a  jak vznikla myšlenka založit 
organizaci, která dění v Dolních Vítko-
vicích zaštítí?

Celý nápad vznikl v roce 2003 po privati-
zaci společnosti VÍTKOVICE, kdy se majite-
lem stal pan Jan Světlík. Ten přišel s ideou, 
že areál rozhodně nechce bourat, ale z plá-
nů památkářů nadšen nebyl. Najednou jsme 
v rukou měli památku a museli jsme přijít 
na to, jak ji znovu probudit k životu. A tak 
jsme vyjeli do světa a navštívili instituce, 
jež se zabývaly podobnými projekty, a kde 
jsme se inspirovali například možnostmi 
využití peněz z evropských zdrojů. Naštěstí 
tou dobou vznikly evropské fondy určené 
k revitalizaci národních kulturních památek 
a památek zapsaných do seznamu UNESCO 
a areál bývalých vítkovických vysokých pecí 
splňoval oboje. Podmínkou však bylo, že 
čerpat finanční prostředky z fondů mohou 
pouze zájmová sdružení právnických osob, 
nikoli privátní subjekt. A právě tehdy přišel 
impulz sdružení založit. A tak to vše začalo. 
Nejprve jsme se na všem museli domluvit 
s památkáři, zbourat objekty, které nebyly 
památkově chráněny, a uvolnit tak plochu 
k realizaci projektů souvisejících s vlastní 
revitalizací kulturní památky. Šlo o vyso-
kou pec č. 1, bývalý plynojem – dnešní Gong 
a budovu bývalé VI. energetické ústředny – 
současnou U6. Z  ministerstva kultury se 
nám podařilo získat grant na zhruba 500 
milionů korun k revitalizaci zmíněných tří 

objektů a realizace mohly začít. Následně, 
protože všechny naše projekty začaly fun-
govat, bylo potřeba najít další pracovníky 
pro provoz těchto zařízení. Také byl dosta-
věn Velký svět techniky, a proto se začalo 
sdružení rozrůstat, až dosáhlo dnešního 
počtu zhruba 120 zaměstnanců a změnilo 
právní formu na Spolek Dolní oblast Vítko-
vice. Kromě areálu Dolních Vítkovic jsme 
revitalizovali i areál Hlubiny a do pronájmu 
jsme získali Landek, takže máme skutečně 
značný rozsah majetku a objem služeb, kte-
ré poskytujeme, je neuvěřitelně velký. Na 
začátku jsem si vůbec nedovedl představit, 
co vše to bude obnášet – když si uvědomím, 
že v roce 1998 do Dolních Vítkovic chodilo 
s nadsázkou sedm návštěvníků ročně a dnes 
se návštěvnost pohybuje okolo 1,7 milionu… 
Rozdíl je dechberoucí! Naše popularita 
vzrostla i v zahraničí – často nás oslovují 
zahraniční partneři a jezdí se k nám dívat, 
jakým způsobem to u nás funguje. Někteří 
se totiž rozhodli jít cestou, již navrhli památ-
káři i nám, tedy památku jen obnovit bez 
nového využití a návštěvníci se na ni jezdí 
dívat. Jenomže tato cesta není vždy udrži-
telná, často nastává problém, že k nim lidé 
prostě nechodí a vedení objektu stojí velké 
peníze. My jsme zvolili jinou variantu – nej-
dříve najít účel využití a následně provést 
rekonstrukci.

To byl asi ten nejdůležitější krok  – 
zvolit tu správnou cestu… Je to projekt 
zrozený pod šťastnou hvězdou.

To máte naprostou pravdu. Nám opravdu 
vyšlo všechno – byli jsme ve správný čas na 
správném místě, když se rozdělovaly pení-
ze, máme majitele, který má zájem, aby to 
takto fungovalo, projektanta, který ctil in-
dustriální charakter místa, i lidi, díky nimž 
se podařilo vše zrealizovat. Taková „konste-
lace hvězd“ je, myslím si, neopakovatelná.

Když se ohlédnete za celou tou dobou 

od ukončení provozu 
vysokých pecí a uvědo-
míte si, že jste se na tom 
všem podílel, byl u toho, 
to musí být velice dobrý 
pocit.

Hezký pocit to je, to 
přiznávám. Byl jsem opravdu u  všeho. 
U uzavírání provozu železáren, u problé-
mů, které s tím byly spojeny, následně při 
prvních plánech památkářů i u příchodu 
nového majitele, jehož přístup mě nadch-
nul. Měl jasnou představu, na které trval, 
a dokázal ji dovést až do konce. Nenechal 
se odradit okolím, jež mu tvrdilo, že je to 
zbytečné, že je to jen spousta šrotu a pro-
blémů. Od začátku se s ním skvěle spolu-
pracovalo.

Kdyby vám někdo v roce 1998 nastínil, 
jak tento areál bude vypadat o jednadva-
cet let později, věřil byste mu?

Asi ne. V té době jsme ani nevěděli, že 
něco podobného může fungovat. V zahra-
ničí bylo vzkříšení starých industriálních 
areálů běžnou záležitostí, u nás jsme s ni-
čím podobným zkušenost neměli. Když se 
zdejší vysokopecní provoz zastavoval, trá-
pilo mě, co budeme dělat bez tržeb z vyso-
kých pecí, mrzelo mě, že vypadla velká část 
energetiky… Ani náhodou by mě tenkrát 
nenapadlo, že by tady z  toho mohla být 
prohlídková trasa! Říkal jsem si, že bychom 
mohli prodat to množství šrotu, že by ales-
poň to mohlo pomoci. Pak byl areál prohlá-
šen národní kulturní památkou a původní 
myšlenkou bylo, že bude zakonzervován 
a bude z něj takzvaná řízená ruina. Dnes 
bychom se z Místecké zpoza zábradlí dívali, 
jak bývalé železárny pomalu chátrají… To 
se ale naštěstí nestalo. Díky bohu se našli 
lidé, kteří přemýšleli, co s areálem dělat, 
a vdechli mu nový život. � (gul)

� Foto: Jiří Zerzoň



facebook.com/mob.vitkovice

10

červen 2019

V Ostravě patří jedlé tuky 
a oleje do sběrných dvorů

Od 1. ledna 2020 mají obce povinnost za-
jistit místa pro oddělené soustřeďování jed-
lých olejů a tuků. 

Důvodem je, že v současnosti tyto od-
pady netřídí všechny obce, takže často 
v rozporu se zákonem končí v kanaliza-
ci. Ostrava má tento problém vyřešen už 
dlouho  – jedlé tuky a  oleje se sbírají ve 
sběrných dvorech.

O  tom, že by nádoby na jedlé tuky 
a oleje byly součástí kontejnerových stá-
ní přímo v ulicích, město neuvažuje z dů-
vodu ochrany životního prostředí. Tyto 
nádoby by nebylo možné dostatečně ohlí-
dat před poškozením ani nijak zabezpečit 
před únikem oleje do okolí. „A nemohli 
bychom zajistit ani to, aby do nich občané 
odhazovali oleje a tuky v uzavřených, nej-

lépe plastových obalech odolných proti 
rozbití. To ve sběrných dvorech, kde je 
občané předávají obsluze a  kde máme 
speciální kontejnery zabezpečené proti 
úniku oleje dvojitým dnem, zajistit mů-
žeme,“ vysvětluje Vladimíra Karasová 
z OZO Ostrava fakt, proč tyto schránky 
nemohou být umístěny na veřejně pří-
stupných místech.

Občané Ostravy by tedy olej ze smažení 
a fritování neměli vylévat do kuchyňské-
ho odpadu, čímž následně působí problé-
my při čištění odpadních vod, ale měli by 
vychladlý olej slít do PET lahví či jiných 
uzavíratelných nádob a ty pak odvézt do 
sběrného dvora. Takto nashromážděné 
jedlé oleje a tuky se následně využívají při 
výrobě biopaliv.

Spokojenost s odpadovým systémem v Ostravě roste
V loňském roce Ostrava vyprodukovala 

celkem 108 601 tun odpadu. Z toho téměř 
polovinu (48,2 procenta) tvoří směsný od-
pad, okolo 17,3 procenta separované složky 
(papír, plast, sklo a kovy), 14,3 procenta ze-
leň a 12,6 procenta objemný odpad. Jeden 
občan Ostravy vloni v průměru vyproduko-
val 378 kilogramů odpadu, ze kterých se vy-
třídilo téměř 181 kilo surovin použitelných 
pro další zpracování.

Dotazníkový průzkum
Na konci roku 2018 byl v Ostravě pro-

veden dotazníkový průzkum na téma od-
padového hospodářství ve městě. Otázky 
byly záměrně stejné jako v průzkumech 
z let 2005 a 2008, aby bylo možné vysle-
dovat trendy v chování a postojích občanů 
města. Výsledky ukázaly, že za posledních 
13 let vzrostla spokojenost lidí s odpado-
vým systémem i  službami, které město 
spolu se svou odpadovou společností OZO 
Ostrava vybudovalo. Systém nakládání 
s odpady v Ostravě se podle respondentů 
zdokonalil a lidé jsou mnohem lépe infor-
mováni o tom, jak správně s odpady naklá-
dat. Pozitivní byly i reakce na dostatečnou 
kapacitu nádob na směsný i separovaný 
odpad. Stále chybí pouze povědomí o tom, 
že do žlutých kontejnerů lze v  Ostravě 
vyhazovat i  nápojové kartony a  kovové 
obaly.

Třídíme odpady
Loni bylo materiálově či energeticky vy-

užito téměř 48 procent komunálního odpa-
du z ostravských domácností a tento podíl 
stále vzrůstá. Přispívá k tomu jak fakt, že 
přes 90 procent občanů má v dosahu své-
ho bydliště separační kontejnery na plasty, 

sklo a papír, tak skutečnost, že odpad třídí 
zhruba 80 procent domácností. Je to znač-
ný posun od roku 2005, kdy ve městě ještě 
nebyly zavedeny kontejnery na papír, sklo 
mohlo v blízkosti svého bydliště třídit pou-
ze 61,8 procenta obyvatel a plasty jen 55,4 
procenta.

Využíváme sběrné dvory
Mnohem intenzivněji jsou využívány 

sběrné dvory. Před 10 lety více než polovi-
na Ostravanů ani nevěděla, kde najde nej-
bližší sběrný dvůr, dnes to díky systematic-
ké propagaci ví 76,3 procenta lidí. Sběrné 
dvory předčily dříve preferované velkoob-
jemové kontejnery v ulicích. O polovinu se 
snížil počet lidí, kteří starý nábytek a jiné 
zařizovací předměty z domácnosti vyhazu-
jí ke kontejnerům na zem, stále jich však 
je 11 procent, kteří tento fakt v průzkumu 

bezelstně přiznali – asi netuší, že toto jed-
nání je protiprávní a může je za to čekat 
finanční postih.

Občané jsou kritičtí 
sami vůči sobě

Od roku 2005, kdy byl mezi občany Ost-
ravy proveden první průzkum, se nezmě-
nil většinový názor respondentů – hlavní 
problémy s  odpady si způsobují občané 
sami svou nekázní (vyhazování odpadu 
mimo nádoby, netřídění…). Tento názor 
v průběhu let sílí. Naopak ubylo problémů 
s nedostatečnou kapacitou kontejnerů, čet-
ností svozu či špatně prováděným svozem. 
Téměř čtvrtina dotázaných žádné problémy 
v odpadovém hospodářství města nevidí. 
Přesto OZO Ostrava připravuje opatření, jak 
tvorbě odpadů předcházet a ty již vyprodu-
kované ve větší míře využít.

Jak pečovat 
o nemocného

Seminář Jak pečovat o nemocného člo-
věka v domácím prostředí probíhá vždy 
jednou měsíčně, tentokrát 20. června od 14 
do 17 hodin v budově Hospice sv. Lukáše, 
Charvátská 785/8. 

Na školení se přihlaste předem u Anny 
Štefkové, telefonní číslo: 599 508 533, mo-
bil: 731 534 002 nebo e‑mailem: hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz.

Hledáme lékaře a sestry 
pro hospic

Charita Ostrava nabízí pracovní uplat-
nění lékaři – specialistovi paliativní me-
dicíny  – a  zdravotní sestře v  lůžkovém 
Hospici sv. Lukáše a  mobilním Hospici 
sv. Kryštofa. Podrobnější informace na 
webu http://ostrava.charita.cz/volna
‑mista/.
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Vítkovická nemocnice má budoucím 
maminkám co nabídnout

Předporodní vyšetření, kurzy 
a prohlídka porodního sálu

Vítkovická nemocnice se o  nastávající 
maminku postará již před porodem. V na-
bídce porodnického oddělení jsou vyše
tření správného vývoje plodu, prenatální 
screening a další, pořídit lze také 3D fotky 
i  DVD záznamy. Předporodní kurzy jsou 
vedené porodními asistentkami převážně 
z porodního sálu a maminky zde získají 
nejnovější poznatky z oboru porodnictví 
i  z  oblasti péče o  novorozence. Součás-
tí předporodního kurzu je i lekce vedená 
fyzioterapeutkou, která naučí maminku 
správnou manipulaci s novorozencem, pro-
hlídka porodního sálu a oddělení šestinedě-
lí včetně nadstandardních pokojů.

Prohlídky porodního sálu pro veřejnost, 
spojené s přednáškou, probíhají každou stře-
du od 12.30 hodin. Pokud někomu tento čas 
nevyhovuje, nově lze domluvit i prohlídku 
individuální, kdy se porodní asistentka bude 
věnovat jen objednaným zájemcům.

Převzetí do péče  
před porodem

K  porodu jsou přijímány rodičky od 
ukončeného 36. týdne gravidity. Není po-
třebná předchozí registrace. Po předání do 
péče obvodním gynekologem si budoucí ro-
dička domluví termín první kontroly a od té 
chvíle už je v přímém kontaktu s personá-
lem nemocnice. V tomto období je vhodné 
zkonzultovat porodní přání na novoroze-
neckém oddělení a na porodním sále.

Soukromí na porodním boxu 
a bonding

Moderní porodní oddělení nabízí bu-
doucím maminkám tři samostatné porodní 

boxy s úplným sociálním zázemím. Vítaná 
je přítomnost otce, jiné blízké osoby či duly 
u porodu, a to včetně císařského řezu.

V porodním boxu je rodička v péči porod-
ní asistentky v první době porodní i během 
samotného porodu. Dvě hodiny po porodu 
pak zůstává spolu s narozeným dítětem i do-
provodem na porodním sále. Samozřejmostí 
je poporodní bonding založený na přímém 
tělesném kontaktu novorozence a matky. 
Bonding je dnes oblíbenou metodou podpo-

rující budování základních emočních vazeb 
mezi matkou a čerstvě narozeným dítětem 
a Vítkovická nemocnice jej aktivně podpo-
ruje.

Poporodní péče –  
rooming‑in, handling  
či nadstandardní pokoje

Oddělení šestinedělí disponuje pěti nad-
standardními pokoji, které rodičky mohou 
využít. Jeden z  pokojů je dvoulůžkový, 
ostatní čtyři jsou jednolůžkové s možností 
přistýlky pro otce. Na oddělení je zaveden 
systém rooming‑in, tedy společný pobyt 
maminky s dítětem 24 hodin denně. Tento 
systém přispívá ke snazšímu zvládnutí ko-
jení a celkové péče o novorozence.

Sestřičky z novorozeneckého oddělení 
i šestinedělí se zaměřují také na handling, 
tedy manipulaci s  dítětem. Maminkám 
jsou tak neustálou oporou v  péči o  no-
vého člena rodiny. Po porodu maminky 
dostanou také instruktáž k posilování pá-
nevního dna a v případě většího poranění 
i doporučení na rehabilitaci po odchodu 
z porodnice.

Zapůjčení monitoru dechu
Dětské oddělení Vítkovické nemocnice 

spolupracuje s nadací Křižovatka a díky 
tomu mají rodiče možnost zapůjčit si mo-
nitor dechu. Ten sleduje dechovou aktivitu 
novorozenců a kojenců a v případě zástavy 
dechu na tuto skutečnost upozorní hlasi-
tým alarmem. Každý monitor dechu je do-
plněn o příručku první pomoci při zástavě 
dechu kojence.

Kojení jako priorita
Nemocnice intenzivně podporuje kojení, 

a to nejen těsně po porodu. Novorozenec-
ké oddělení provozuje laktační poradnu 
a nabízí maminkám po porodu telefonic-
kou konzultaci v prvních týdnech po pro-
puštění z Vítkovické nemocnice. Laktační 
poradna funguje kromě osobních schůzek 
také nepřetržitě po telefonu, kdy v případě 
potřeby poradí proškolené sestry. Nemoc-
nice také poskytuje poradenství pro odvy-
kání kouření u matek, což je jedním z rizi-
kových faktorů SIDS – syndromu náhlého 
úmrtí kojence.

Máte dotazy k  nabízeným službám 
Centra péče o matku a dítě Vítkovické 
nemocnice? Využijte webové stránky 
nemocnice, facebookový profil či do ne-
mocnice přímo zavítejte. Prohlídky po-
rodního sálu probíhají každou středu od 
12.30 hodin.

Ročně se ve Vítkovické nemocnici, která je členem skupiny AGEL, narodí přes 1 500 
dětí. Nemocnice je hrdým držitelem titulu Baby Friendly Hospital, tedy nemocnice 
přátelské k dětem, a řadí se i mezi bezpečné nemocnice s personálem proočkova-
ným proti černému kašli, který může být zejména pro novorozence a malé kojence 
velmi závažným onemocněním. Maminky, které se rozhodnou rodit právě zde, čeká 
kvalitní zázemí s mnoha doprovodnými službami.
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UMĚNÍ – POZNÁNÍ – ZÁBAVA

Program na červen

 5. června	 �16.30 hodin – zajímavá cestopisná přednáška Jakuba Huberta o Ja-
ponsku a Indonésii – v rámci cyklu Vítkovická mozaika se bude konat 
v Knihovně města Ostravy, pobočce Vítkovice, Kutuzovova 14. Vstup 
zdarma.

 6. června	 �14 až 16 hodin – klub seniorů – vycházka do sadu Jožky Jabůrkové 
spojená s cvičením

13. června	 �14 až 16 hodin – klub seniorů – klubovna, Ocelářská 16, posezení 
u kafíčka s Evou

20. června	 �14 až 16 hodin – klub seniorů – klubovna, Ocelářská 16, posezení 
s jubilantkou

27. června	� 14 až 16 hodin – klub seniorů – klubovna, Ocelářská 16, hodnocení 
činnosti za uplynulé pololetí a tvorba programu a plánů na 2. pololetí 
2019

Klub seniorů přeje všem občanům pohodové prožití léta a krásnou dovolenou. 
Termíny setkání klubu v září budou sděleny v následujícím vydání zpravodaje.

KONTAKT:
Romana Filipová, kulturní referentka, tel. č.: 599 453 122, mobil: 727 917 298,
e‑mail: rfilipova@vitkovice.ostrava.cz
web: www.vitkovice.ostrava.cz

Cestopisná přednáška 
o Japonsku a Indonésii

V rámci cyklu Vítkovická mozaika po-
řádá městský obvod Vítkovice ve středu 
5. června od 16.30 hodin cestopisnou před-
nášku, ve které se společně s Jakubem Hu-
bertem vydáme do Japonska – měst Tokia 
a Kjóto – a do Indonésie na ostrovy Suma-
tra a Bali. Na těchto místech středoškolský 
učitel, cestovatel a dobrodruh Jakub Hubert 
prožil několik týdnů plných nezapomenu-
telných zážitků, krásné krajiny a jedineč-
ných úkazů. Přednáška je doplněna autoro-
vými fotografiemi z cest. Místem konání je 
vítkovická knihovna. Vstup zdarma.

Uctění památky padlých
Zástupci Úřadu městského obvodu Vítko-

vice uctili 29. dubna na vítkovickém hřbito-
vě památku padlých v druhé světové válce. 
Pietního aktu se zúčastnil také plukovník 
Jaroslav Hrabec, ředitel Krajského vojen-
ského velitelství Ostrava a velitel posádky.

„S panem plukovníkem jsme se dohod-
li na tom, že uděláme vše pro to, aby naše 
poděkování padlým mělo v příštím roce 
charakter odpovídající oslavám 75 let od 
konce války,“ říká starostka Radomíra 

Vlčková, která by stála o to, aby se toho-
to slavnostního momentu zúčastnili i žáci 
základních škol. 

„Všichni – a zejména děti a mladí lidé – 
by si měli uvědomit to, že žijeme v míru 
neskutečných 74 let. Toho si musíme vá-
žit a být na to pyšní,“ akcentuje Radomíra 
Vlčková, která se o den později, 30. dub-
na, společně s místostarostou Leošem Ko-
láčkem, zúčastnila také uctění památky 
padlých v Komenského sadech.

Akce Jehla pomohla očistit Ostravu
V dubnu se uskutečnil již 5. ročník akce Jehla, zaměřené na 

sběr použitých jehel a injekčních stříkaček. Strážníci Městské po-
licie Ostrava při ní letos sesbírali 130 kusů tohoto nebezpečného 

materiálu. Díky této činnosti se snižuje nebezpečí infekčního one-
mocnění a zároveň se tím veřejnosti připomíná správný postup 
při nalezení tohoto odpadu. V neposlední řadě strážníci získávají 
cenné informace o výskytu drogově závislých osob. Nejohroženější 
skupinou jsou hlavně děti, proto se Městská policie Ostrava této 
problematice věnuje také v rámci preventivních besed v mateř-
ských a základních školách.

Díky tomu zaznamenává stále více případů, kdy nálezy stříkaček 
a jehel oznamují samotné děti.

Strážníci se sběrem jehel zabývají celoročně nejen při cílených 
akcích, ale také v rámci běžné hlídkové činnosti. Zaměřují se 
především na dětská hřiště, pískoviště, parky, odpočinkové zóny, 
průchody, ale kontrolují také nepřehledná a málo frekventovaná 
místa, opuštěné objekty či domovní výklenky.

Pokud použitou jehlu naleznete, rozhodně ji nezvedejte. Pro-
střednictvím tísňové linky 156 přivolejte městskou policii. Stráž-
níci jsou vybaveni ochrannými pomůckami i speciálními boxy 
na infekční odpad a zajistí odborný sběr i následnou likvidaci.
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VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA
Knihovna města Ostravy, Vítkovice, Kutuzovova 14

Červen mezi knihami
DOSPĚLÝM
Druhý život knih

Tradiční prodej vyřazených knih. Dejte knihám druhou šanci.
3. až 28. června během půjčování

Barevná fantazie
�Výstava výtvarných prací klientů centra pro osoby se zdravot-
ním postižením Čtyřlístek.
3. až 28. června během půjčování

Dovolená snů
�Kam byste se rádi vydali na dovolenou? Anketa pro čtenáře 
naší knihovny.
3. až 28. června během půjčování

Vítkovická mozaika: O Japonsku a Indonésii
�Cestopisná přednáška s  Jakubem Hubertem; ve spolupráci 
s ÚMOb Vítkovice. 
Středa 5. června, 16.30 hodin

DĚTEM
BOOKovka: Den dětí

Nevaž se, odvaž se a ohrom nás svým dětským šarmem.
Čtvrtek 6. června od 14.30 do 15.30 hodin

BOOKovka: Letní vlnění
Výtvarná dílna; malujeme se sluncem v duši.
Úterý 11. června od 14.30 do 15.30 hodin

BOOKovka: Game Fight
�Odpoledne věnované stolním hrám; tipy a triky hravých knihov-
nic.
Úterý 18. června od 14.30 do 15.30 hodin

Morionový krámek
�Vyměň své poctivě vydělané Moriony za pěkné ceny. S finanční 
podporou ÚMOb Vítkovice.
24. až 28. června během půjčování

BOOKovka: Škola končí a je čas…
�Tradiční soutěžní odpoledne pro všechny školou povinné. S fi-
nanční podporou ÚMOb Vítkovice.
Úterý 25. června od 14 do 15 hodin

Sovičky: Kufřík na prázdniny
�Hraní a povídání v klubu pro děti a jejich rodiče, tentokrát na 
téma cestování.
Pátek 28. června od 10 do 11 hodin

V knihovně se nikdy 
nenudíte!

V červnu je již řada z nás netrpělivá, neboť se těší na brzký 
příchod prázdnin. Přijďte si svůj čas zkrátit k nám do vítkovické 
pobočky KMO. A nač se můžete těšit?

Všem knihomilům nabídneme možnost zakoupit si některé z na-
šich vyřazených knih, a darovat jim tak druhý život.  

Pro děti budou, stejně jako každý měsíc, v úterky připraveny 
akce v rámci klubu BOOKovka. Ty červnové budou plné soutěží, 
her a zábavy, oslavíme Den dětí a na konci června uspořádáme 
již tradiční akci Škola končí a je čas…, na které rádi uvítáme také 
děti z družiny ZŠ Halasova. Jelikož se v naší pobočce věnujeme 
také těm nejmenším a víme, jak maminky oceňují široké spektrum 
aktivit s knížkami pro ALBI tužku, v našem fondu nyní naleznete 
i několik exemplářů ze série Kouzelné čtení. 

Díky dlouhodobé finanční podpoře ze strany Úřadu městského 
obvodu Vítkovice máme kromě jiného možnost odměňovat šikov-
né dětské čtenáře. Zveme všechny naše zapálené lovce Morionů 
do červnového Morionového krámku, v němž mohou své tvrdě 
vydělané peníze vyměnit za hodnotné dárky. 

Zkrátka a dobře, v knihovně v Kutuzovově ulici bude i v červnu 
veselo! Přijďte se tedy za námi zastavit, ať už pro knihy, radu či 
jen milý úsměv od nás. � Vaše knihovnice

Povinné očkování psů  
proti vzteklině

Povinné očkování psů proti vzteklině se uskuteční ve středu 
11. září od 8 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin v ordinaci Veterinární 
kliniky Vítkovice, s. r. o., Na Obvodu 51.
1. �Očkování je povinné pro všechny psy ve stáří od šesti měsíců.
2. �Poplatek za očkování činí 200 korun.
3. �Byl‑li již dříve vystaven očkovací průkaz, přineste jej s sebou.
4. �Očkování se provádí jednou ročně, platným dokladem o prove-

deném očkování je pouze očkovací průkaz psa.
5. �Zvířata musejí být opatřena náhubkem a vodítkem.
6. �Psi už očkované netřeba zdejšímu úřadu hlásit.
7. �Nový očkovací průkaz stojí 40 korun.

Jan Kubík, vedoucí odboru výstavby,  
životního prostředí a SŘ

Kontaktní osoba:
Andrea Kudlejová, tel. 599 453 148
e‑mail: akudlejova@vitkovice.ostrava.cz
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Divadlo Mír, Halasova 19, 703 00 Ostrava‑Vítkovice,
www.divadlomir.cz, www.facebook.com/divadlomir

 1. června Lakomec (premiéra)
 6. června Kdo je pan Schmitt?
 9. června Lakomec
10. června Římské noci (pronájem)
11. června Římské noci (pronájem)

17. června Lakomec
18. června Dva úplně nazí muži

Pokud není označeno jinak, začátky 
představení v 19 hodin.

Polák je Lakomec!

Ostravské Divadlo Mír zakončí divadel-
ní sezonu novinkou v podobě klasické ko-
medie Lakomec francouzského dramatika 
Molièra. Jedná se o světově velmi úspěš-
nou divadelní hru, která je i přes rok své-
ho vzniku stále aktuální. I díky tomu byla 
přeložena do mnoha jazyků a dočkala se 
také několika zfilmování. V asi nejznámější 
francouzské filmové adaptaci si hlavní roli 
zahrál sám Louis de Funès. Do titulní role 
Harpagona byly i v České republice vždy 
obsazovány známé herecké osobnosti, jako 
např. František Filipovský, Viktor Preiss, 
Miloš Kopecký či Bolek Polívka. V ostrav-
ských divadlech to pak byli zejména páno-
vé Milan Šulc či naposledy před pěti lety 
Norbert Lichý. Na tuto plejádu význam-
ných herců nyní naváže i Vladimír Polák, 
který tento nelehký úkol komentuje slovy: 
„Z mého obsazení jsem byl v šoku. Na tu 
plejádu skvělých herců se raději nedívám, 
ale stále mám v  živé paměti především 
představení s panem Šulcem. Nikomu se 
však určitě nebudu chtít vyrovnávat a zpra-
cuji si to po svém.“

Režie se ujal Pavel Šimák, který má za 
sebou řadu úspěšných divadelních her 
v mnoha divadlech po celé republice i prá-
ci na nejrůznějších televizních pořadech. 

„Rozhodli jsme se jít, co se týče vizuální 
koncepce a  zasazení děje, proti proudu 
času, takže to bude všechno vypadat kla-
sicky, včetně paruk a kostýmů. Není po-
třeba jít do nějaké postmoderny, protože 
ten text je sám o  sobě hodně současný. 
Hlavně co se týče pokřivenosti charakteru, 
morálky, lobbismu či úplatkářství. Přišlo 
mi dobré vzdát hold Molièrovi, protože je 
smutné, že už tehdy věděl a napsal něco, 
co přetrvává dodnes. Ten kontrast mezi 
současným myšlením a tématy jsme zá-
měrně podtrhli i výběrem překladu pana 
Saudka, který je, řekněme, nejvíce klasic-
ký,“ dodává Šimák.

Nicméně i  tak bude mírový Lakomec 
v lecčem jiný, na což poukazuje Vladimír 
Polák: „Na jednotlivé postavy nenahlížíme 
pouze jednobarevně, tedy že Harpagon je 
ten zlý a jeho děti jsou jen chudáčci. I oni 
jsou vlastně rozmazlenci, které otec nevy-
chovával úplně správně. Žádná postava tam 
zkrátka není vyloženě kladná nebo zápor-
ná. Tím se dá do představení přinést něco 
nového, aniž bychom šli proti samotnému 
autorovi.“

Premiéra nové hry se uskuteční 1. červ-
na 2019 v 19 hodin. www.divadlomir.cz.

Text a foto: Jan Lipovský

Český běh žen Ostrava 
2019

Sedmý ročník závodu se uskuteční 
1. června v  Trojhalí Karolina. Český běh 
žen je silniční závod pro ženy a dívky všeho 
věku a výkonnosti. Běží se centrem Ostravy, 
trati jsou dlouhé 2,5 km, 5 km a 10 km. Pro 
radost tu běhají výkonnostní atletky i úpl-
né začátečnice. Kdo neběhá, chodí s nordic-
kými holemi. A závodí i ten, kdo se veze. 
Maminky mohou běžet se svou ratolestí 
v kočárku, na trať mohou i invalidní vozíky. 
Doprovodný program po celý den – hudební 
maraton uměleckých škol, přehlídka decho-
vých orchestrů, skákadla, trampolíny, spor-
tovní soutěže, poradny, turnaje, lahodné ob-
čerstvení, výtvarné dílny a mnoho dalšího.

MichalFest 2019
Ve dnech 14. a  15. června se v  areálu 

Dolu Michal uskuteční už 7. ročník multi-
žánrového festivalu MichalFest. Mnohaho-
dinový koktejl skvělé hudby namíchá 21 ka-
pel, jejichž koncerty se nepřekrývají, takže 
návštěvník může stihnout úplně všechno. 
Současně si můžete odpočinout i ve velkory-
se pojaté volnočasové zóně, kde si lze zahrát 
třeba ping-pong, badminton, zahradní hry 
a kde si děti mohou něco malého vyrobit. 
V pátek vystoupí Poetika, Mňága a Žďorp, 
Richard Müller, Jakub Děkan, Slepí Křováci, 
Felix Teleke, Circus Brothers a XIII. století. 
V sobotu to budou Ruslana, Lenny, Peter 
Nagy, Allskapones, Petra Göbelová, O5 a Ra-
deček, Coltcha United, Hudba Praha, Kaczi, 
Harlej, Symfobia, Oceán a Trezor.

Vítkovická pětka
Zveme všechny běžce i rodiny na měst-

ský běžecký závod s  názvem Vítkovická 
pětka, který se uskuteční 22. června ve Vít-
kovicích. Trasa závodu v délce 5 km vede 
historickým jádrem Vítkovic až do Dolních 
Vítkovic. Součástí jsou závody pro děti na 
400 m a 800 m. Kategorie muži, ženy a děti. 
Propozice a  registrace můžete provést 
na  http://runfest.cz/vitkovicka-5/. Těší se 
na vás tradiční pořadatelé MK Seitl.

Tuning Show Trojhalí
Přijďte se i vy podívat na automobilovou 

show, která u nás nemá obdoby! Uskuteční 
se 22. června v Trojhalí Karolina.

Analog – Finale
V neděli 9. června v 19 hodin se v aule 

VŠB-TUO uskuteční jedinečná podívaná –
novocirkusové akrobatické představení ně-
meckého souboru Analog, které doprovází 
netradiční živý zpěv a bubnování.

OSTRAVA ŽIJE!!!
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Atmosféra, jakou dokáže ostravské publikum 
na Zlaté tretře vytvořit, je jedinečná
Pokračování ze strany 1

Věhlas Zlaté tretry bezesporu stále 
roste… Berou vás už i manažeři velkých 
hvězd v atletice jako jasný bod v harmo-
nogramu svých klientů a s jejich účastí 
v Ostravě už počítají?

Rozhodně. Po 58 letech každoročního ko-
nání, kdy kvalita Zlaté tretry stále narůstá, 
jsme se do kalendářů světové atletiky be-
zesporu zapsali a manažeři se k nám hlásí. 
Také díky naprosto úžasné atmosféře, kte-
rou tady u nás dokážeme, respektive diváci 
dokážou, vytvořit, k nám závodníci jezdí 
rádi. Ale samozřejmě je to i věc obchodu, 
neustálého vyjednávání o cenách… Myslím 
si však, že v tom už opravdu umíme chodit, 
takže se opět můžeme těšit na skutečnou 
špičku atletiky.

Pomohlo vám ve vašem postavení ve 
světové atletice i to, že máme ve Vítko-
vicích nový stadion s mnohem lepšími 
podmínkami, než bývaly kdysi?

To určitě. Prostředí a podmínky pro at-
lety jsou se starým stadionem naprosto ne-
srovnatelné. Týká se to i diváckého zázemí, 
což je pro naši prestiž také velmi důležité. 
Od roku 2013, kdy byl stadion dostavěn 
a znovu otevřen, zájem závodníků o Zlatou 
tretru opravdu stoupnul.

Jak velký je tým, který Zlatou tretru 
připravuje?

V hlavním organizačním výboru je nás 
asi sedm. Po skončení Zlaté tretry si vždy 
dáváme měsíc až dva pauzu, následně ji vy-
hodnotíme a od srpna nebo začátku září 
začínáme pracovat na dalším ročníku. Čím 
víc se termín konání blíží, tím víc lidí do 
týmu postupně přibíráme a  na  úplném 
konci jde o zhruba 600 lidí, a to včetně dob-
rovolníků, pořadatelů i rozhodčích.

Co je na přípravě takové akce nejná-
ročnější, pomineme‑li zajišťování závod-
níků?

Velké starosti nám vždy dělá doprava 
závodníků a jejich týmů do Ostravy, pro-
tože ostravské letiště bohužel neposkytuje 
zrovna ideální letecká spojení se světem 
a nedávné zrušení letů z Prahy do Ostravy 
nám samozřejmě také zrovna nepomáhá… 
Kvůli této skutečnosti bohužel ztrácíme 
dost kladných bodů. Naštěstí letiště v Ka-
tovicích a  Krakově nejsou příliš daleko 
a  cesta odtud k  nám vede pohodlně po 
dálnici. Cílová letiště máme tedy v Polsku. 
Již třetím rokem ale spolupracujeme s Čes-
kými drahami, takže závodníci mohou létat 
i do Prahy a do Ostravy pak jezdí vlakem, 
což je mnohem rychlejší a pohodlnější než 
autem. Dráhy nám vyšly vstříc a vždy nám 
rezervují několik míst, aby měli závodníci 
pohodlí. Další obtížnou záležitostí je zajišťo-
vání bezpečí na stadionu. Kvůli proběhlým 

teroristickým útokům v  Evropě musíme 
najímat mnohem více pracovníků zajišťu-
jících bezpečnost celého stadionu, a to se 
samozřejmě odráží ve výsledných finanč-
ních nákladech.

A co máte na organizaci Zlaté tretry 
nejraději?

Nejhezčí je rozhodně atmosféra na sta-
dionu, kterou velmi dobře vnímají i atleti 
a pochvalují si ji. Díky ní jsou schopni úžas-
ných výkonů. A nadšení diváků, ta pozitiv-
ní energie v hledišti, to je prostě nenahra-
ditelné. To je důvod, proč to vše děláme. 
Spokojenost atletů i publika nám přináší 
nepopsatelnou radost.

Myslíte, že je ostravské publikum vý-
jimečné, co se týká pozitivního vztahu 
k atletice?

Stoprocentně. Nikde jinde jsem se ne-
setkal s tím, aby diváci atletice tak dobře 
rozuměli jako u  nás. Na to můžeme být 
v Ostravě skutečně pyšní.

Jak atleti nebo jejich manažeři reagují 
na skutečnost, že se závod koná v Ostra-
vě, z pohledu světa či Evropy ne zrovna 
známém a velkém městě?

Reakce rozhodně nejsou negativní. Před 
první návštěvou většinou samozřejmě nikdo 
neví, kde Ostrava je. Po skončení Zlaté tretry 
se na nás ale obracejí, abychom je pozvali 
i následující rok, protože se jim u nás zalí-
bilo. Pak o nás dají vědět svým kolegům… 
A dnes, když se řekne Ostrava, Zlatá tretra, 
ve světě atletiky už většina lidí ví, o co jde.

Chystáte do budoucna nějaké změny, 
ať už na stadionu, nebo v organizaci sa-
motného závodu?

Úroveň nového stadionu je skutečně 
špičková po všech stránkách, takže tady je 
zbytečné nad něčím přemýšlet. Možná jen, 
protože IT technika jde neskutečně rychle 

dopředu, můžeme v budoucnu vylepšit ně-
které věci týkající se elektronické časomíry. 
A co se týká sportovních eventů, snažíme se 
následovat momentální světový trend, jenž 
mění koncept závodů tak, aby byly režijně 
zajímavější, aby na sebe jednotlivé disci-
plíny a části plynuleji navazovaly a divák 
byl stále v napětí. Určitě se máme v tomto 
ohledu na co těšit.

Jaké další větší akce Atletický klub SSK 
Vítkovice pro rok 2019 připravuje?

V  březnu skončila halová sezona 
a v dubnu jsme se pustili do příprav na let-
ní sezonu na dráze. Oproti minulému roku, 
kdy jsme organizovali kontinentální pohár, 
což byla skutečně obrovská akce, bude rok 
2019 výrazně odpočinkovější. Samozřejmě 
nás ale pár závodů, jako několik kol soutěží 
družstev Mistrovství Moravy, Zlatá tretra 
Ostrava a v neposlední řadě Mistrovství 
České republiky dorostenců a dorostenek 
2019 na přelomu září a října, čeká. Nesmím 
zapomenout zmínit ani Čokoládovou tretru, 
která 20. června tradičně vyvrcholí finálo-
vým během přímo na Zlaté tretře. A právě 
Zlatá tretra Ostrava bude bezesporu naší 
největší letošní akcí a probíhat bude od 19. 
do 20. června. Atletické závody ovšem za-
hájíme již 19. června, a to pravděpodobně 
vrhem koulí nebo kladivem. Podrobnosti, 
především co se disciplín týká, jsme ladili 
v průběhu Halového mistrovství Evropy 
v atletice 2019 v Glasgow, které se konalo 
od 1. do 3. března. Tam jsme měli příleži-
tost setkat se s manažery a zástupci atle-
tických orgánů z celé Evropy a dohodnout 
se na všem, co je třeba. Mohu slíbit jedno: 
Diváci se mohou těšit na Zlatou tretru Ost-
rava plnou zářivých atletických hvězd!

- gul -
Foto: archiv SSK Vítkovice
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10.00-17.00 hod. 
TVOŘIVÁ DÍLNIČKA PRO DĚTI

10.00-17.00 hod.
JÍZDA NA PONÍCÍCH

15.00-17.00 hod.
BALONKOVÁ SHOW

15.00-17.00 hod. 
MALOVÁNÍ NA TVÁŘ

08.00-10.00 hod. 
PROGRAM ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 

MOb VÍTKOVICE

10.00 hod. 
BĚH VÍTKOVICEMI

11.30 hod. 
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ A PŘEDÁNÍ CEN 

AKCE „BĚH VÍTKOVICEMI“

11.30-12.30 hod.
PROGRAM ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 

MOb VÍTKOVICE

12.30-13.30 hod.
KLAUNSKÁ SHOW

13.40-14.30 hod.
MINIDISKOSHOW 

S MICHAELOU SLOUKOVOU

14.40-15.40 hod.
ELVIS PRESLEY REVIVAL

15.50-16.50 hod.
KAMÉLIE 

17.00-17.40 hod.
HEIDI JANKŮ

18.00-19.00 hod.
ABBA REVIVAL

Statutární město Ostrava
městský obvod Vítkovice pořádá venkovní akci

KOLOTOČE 
od 20. 6. do 23. 6.

Program

Petropavlovská pouťPetropavlovská pouť
22. 6. 2019

moderuje Vendula Fialová

náměstí Jiřího z Poděbrad, 
Ostrava-Vítkovice


